Item vnicuique nobiscum manenti et pisces ementi et ad alias ciuitates sen opida 
portanti Ciuitatem inhybemus arreptus si fuerit penis punialur prenotatis.

Item statuimus quod hij qui fructum Strichonum tarn estiualium quam hyemalium 
annonis percipiunt singulis quatuor temporibus duos scabinos pro examinacione dictorum 

strichonum vocent atque petunt ut diuiti et pauperi iusticia mensurando fiat equalis.
Item volumus ut dictis temporibus vnus quisque brasiator suum strichonem ad ilium 

qui Theycher dicitur portal dictis scabinis presenlibus examinet et quicumque neglexerit 
uel violauerit pene vnius fertonis iudici subiendo subiacebit.

Decreuimus vnanimiter quod nullus creditor uel hospes marito recedente Sen mo
riente lectisternia et ea que ad mensam pertinent mulieri inpignorare valeat ñeque debeat.

Statuimus eciam quod nullus Theoloneum deducere potest manens intra muros nisi 
exeat Ciuitatis et si hospes aliquem sainare nititur dicen do sibi dedisse hoc suo conpre- 

hendat iuaramento.

(Nach einem handschriftlichen Codex des XV. Jahrhundertes in der Olmützer Universitäts- 
Bibliothek. Sign. F. 29.)
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III.

Urkunden

aus dem F ormelbuche in KLönig'sberg*.

(Nach einem handschriftlichen Formelbuche K. Ottakars II., mitgetheilt von dem Archivsrathe Johann Voigt.)

377.

Verpfändung der Urbur iu den Silberbergwerken Böhmens und Mährens auf ein Jahr gegen 
Bezahlung von 2000 Mark Silbers, o. D. 0. und Jahr.

Nos 0. etc. notum facimus etc. quod ..et..de. . urboram argen li fodinarum tarn per 

bohemiam quam moraviam locavimus a festo beati Petri proximo venturo usque per anuí 
circulum revolutum pro duobus milibus marcarum argenti nobis ab eisdem.. et. . persolvendis 
in terminis subnotatis dabunt enim in festo beati Michaelis primo venturo quingentas Marcas 
In festo nativitatis dominico secuturo quingentas Marcas inmediato quadragesime subsequente 

quingentas marcas et in festo pentecostes tune ultimo succedente quingentas marcas camere 
nostre solvent.

378.

Verpfändung der Münze in Mähren an E., Münzmeister in Böhmen auf die Dauer eines 
Jahres gegen Zahlung eines Zinses von 5000 Talenten an die k. Kammer. 0. D. 0. u. Jahr.

Nos 0. etc. notum facimus etc. quod dilecto Fideli nostro E. Magistro quondam 

monete per Bohemiam monetam Moravie cum iuribus et iudiciis pertinentibus ad eandem 
locavimus semper. . . presencium usque ad festum beati petri primo futurum et a festo 
beati Petri usque per unius anni circulum revolutum pro quinque milibus talentorum nostre 
camere in subscriptis qnatuor anni temporibus exsolvendis Dabit enim in festo pentecostes 
proximo venturo ducenta et quingenta talenta, In festo nativitatis dominice succedente etc. 
dabit insuper in carnis privio afuturo decem husiones In festo autem pasche secuturo decem 
vasa vini et duo stamina de Skarloto rúbeo et octo baldekinos et domine Begine karissime 
coniugi nostre unum stamen de Skarloto et duos baldekinos. condiciones autem locacionis 
ipsius sunt tales, videlicet quod idem E. emendet el emendare teneatur argento taliter . ut 
facta comparacione istius argenti quod modo currit . ad illud argentum quod curret anno 
sequenti, marcas illius argenti quod tune curret vel currere debebit sit melior quam materia . 
que nunc currit uno lot. Ita quod argentum futuri anni in ea quantitate bonitatis per depu-

et..de

924

racionis remedium sou corrección em nunc currente argento sit melius quam marca cursuri 
uno lotone sit melior materia in instant! curren tis Volumus eciam quod sub marca argen ti 
fabricetur tercium dimidium talentum denariorum moravicalium et duodecim denarii et sei 
ultra istias numeri quantitatem aliquid fabricatum fuerit pro falso debetur opere reputari. 
Bis autem infra annum renovabuntur denarii . videlicet in ipsius anni principio hoc est in 
festo Petri et in festo purificacionis tunc proxime alfuturo et quod omnes empciones et 
vendiciones fieri debeant cum denariis monete predicte et non cum auro vel argento, Vo
lumus eciam ut null! liceat habere pondera ad aurum vel argentum ponderandum sine vo
lúntate ipsius magistri monete et si quis preter ipsius voluntatem pondera habuerit in viginti 
talentis eum volumus condempnari. Placet eciam nobis quod nullus audeat auri vel argenti cambium 
exercere preter predict! magistri monete licencian) et mandatum Specialiter inhibentes ne 
quis audeat cum antiquis denariis metere sed cum novis.

339.

O .. . König von Böhmen dehnt die Gerichtsbarkeit des Brünner Provine. Richters über 
die in den Vorstädten Brünns wohnenden Leute aus. 0. D. 0. und Jahr.
O. dei gracia Rex Bohemie Omnibus inperpetuum, In terris nostre dicioni subditis 

vigere dulcía tranquilli status ocia totis desideriis afectantes dum sollicita mente singulatim 
quelibet discuciendo revolvimus . que pacem disturbe! in ipsis videmus non modicum statui 
comedís communis eflicere quod in quibusdam provinciarum nostrarum partibus de prisca 
vel ab usiva consuetudine Civitatum iudicibus culpabiles et in ipsis Civitatibus excedentes 
qui vel Baronum nostrorum vel aliorum quorumlibet dominio sunt subiecti puniré vel indicare 
non licet, Eciam si malefactores penes ipsas resideant Civitates . Seqtiitur enim quod dum 
sceleris enormitas taliter pre. . . ur inpunis dum penarum non cohercetur limitibus olfensarum 
excessus, dum locus qui contumelie nota inficitur Exhibicione satisfaccione debite non di- 
luitur, datur lacinorosis audiendi deteriora fiducia via res era tur iniuriis et liber quodammodo 
transitas nequiciis aperitur. Quare cum civitas nostra Brunne abusus mole prefati se gravari 
ac opprimi quereretur nos eidem Civitati de nostre mansuetudinis clemencia succurentes 
presentís privilegii tenore statuimus et eidem concedimus Civitati ut iudex beneficiarius 
Brunnensis qui pro tempore fuerint homines inhabitantes in suburbiis civitatis ipsius Brunne 
vel ipsi Civitati inmediato connexis de iniuriis ac culpis quas in ipsa Civitate commiserint. 
mediante iusticia valeant et debeant decelero sine contradiccione aliqua indicare, ita tarnen 
quod illud in quo per eosdem Judices et beneficiarios rei condempnati fuerint ipsorum cedat 
dominis sicuti si essent per ipsos dominos aui ipsorum indices finaliter condempnati, Nulli 
ergo hominum et illorum specialiter ad quos homines in prefatis habitantes suburbiis spec- 
tare noscuntnr sive Clerici sive layci fuerint hoc nostrum stalutum aut concessionem violare 
presuma! vel ei in aliquo contraire Quod si quis temerariis presumpserit ausibus nostrum 
gravissimam indignacionem cuiuscunque fuerit condicionis se noverit incurrisse.
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3Ś0.
O. . .König von Böhmen überträgt dem Marligrafen und dem Olmützer Bischöfe B. ■ ■ die 
Beredung des zwischen ihm und dem Röm. deutschen Könige R. .abzuschliessenden Friedens.

o. D. 0. und Jahr.
Nos O.dei gracia Rex Bohemie in publicara devenire noticiara cupimos per pre

sentes quod nos tain consilio salubri communi ti quam eciam domino B. venerabili Olomucensi 
Episcopo ordinacionem pacis et concordie inter dominum R. Regem Romanorurq et nos 
committimus ten ore presencium faciendam ut hiidem domini Marchio et Episcopus ordinent 
et disponant de hiis omnibus que ad pacem et concordiam spectaverint sed quod ipsis vi- 
debitur expedire, raturn et firmum habentes quitquid preFati domini Marchio et Episcopus ad 

pacem sen concordiam huiusmodi duxerint ordinandam.

3*1.
0 .König von Böhmen befreit die Bürger von Kolin behufs der Befestigung ihrer Stadt 
auf vier Jahre von allen Kollekten, Steuern, Zinsen und Mauthabgaben. O. D. 0. und Jahr.

Nos O.dei gracia etc. notum fieri volumes etc. quod voluntes ut ci vitas nostra 

Colonie Fortis valli munimine roboretur, ipsius Civitatis civibus a Festo beati Petri futuro ad 
quatuor annorum spacium percompletum plenariam concessimus libertatem, Ita quod infra 
predictum quatuor annorum tempus ab omni exsolucione collecte sen steure census atque 
thelonei sint lib eri et inmunes nec ad exsolucionem collecte sen steure census atque thelonei 
aliquatenus per aliquem compellantur, sed permittantur lib eri et soluti Mandantes ten ore 
presentís instrument! universis purcraviis Baronibus Militibus et Clientibus thelonia possiden- 
tibus ac ceteris theloneariis per districtus nostri dominii constitutis ne a dictis Civibus Colo- 
niensibus cum mercimoniis et rebus quibuslibet procedentibus aliquid racione thelonei exigant 
sed eos transire libere et solute permiltant, Ipsi autem cives infra preFatos quatuor anuos 
fossatum circa civitatem fodent in ea profunditate quod mucus qui ab ymo ipsius Civitatis 
usque saperias a latere civitatis erigetur vel viginti ulnaram compútalo barchiano qui super 
eundem murum erit quern etiam mururn cum barchiano hiidem Cives constringent circum- 

quaque erigent etiam murum ab illa parte muri qui occurrit pennitus obvia Civitatem vo- 
lentibus ingredi ab ymo fossati usque ad equalitatem terre superius eminentis facient, et 
fossatum ipsum tarn amplum, quod superci lio Jateris ubi barchanus erit, usque qn alterius 

Iaterís supercilium, ubi mums erit terre tanlummodo exequatus sint viginti nine in trans
versum et hoc a parte superiori deducía per vacuum linea transversal! inferius vero in 
fundo ipsius fossati tot ulnarum spacium intererit ex transverso quod secundum equipollen- 
ciam superiorom proporcionatam, amplitudine videbitur expedire, huic autem operi sic 
erunt seduli et intenti ut infra prefatum quatuor annorum spacium idem opus sit percompletum 
et ut tanto melius deducere valeanl ad elFectum, damns eis proventos nos contingentes in 
ipsius Civitatis indicio per prefatom tempus possidendos et percipiendos et in utilitatem an- 
tedicti operis convertendos.

117
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382.

O . . .König von Böhmen befreit die Stadt Znaim behufs ihrer Erholung von den vielen 
erlittenen Schäden auf drei Jahre von allen Kollekten, Zinsen und Mauthabgaben. 0. D.

0. und Jahr.
Nos O. dei gracia etc. notum fieri volumus etc. Quod considerantes Civitatem no- 

stram Znoymam faciente malicia temporuin multani perpassam fore gravamina et vexatam 
multimodis satisfacere subpressuris, ut eadem Civitas valeat reveiari et remedii suscipiat 
auxiliaris compendia sibi de munifice liberalitatis nostre gracia providentes a data presencium 
usque per trium annorum spacium continuatis temporibus percompletum eandem Civitatem 
ab omni collecta vel census et thelonei per totuni regnum nostrum atque exaccionis cuius- 
libet exsolucione eximimus et inmunem redderimus per presentes et ut tanto facilius tanto
que melius in status melioris continenciam reducatur de ha bun dacio ri nostre liberalitatis 
fructum vel questum iudicii in eadem civitate et officium illud quod scivtamp vulgariter nun- 
cupalur ipsi Givitati a prefa to rum trium annorum tempos continue numerandorum similiter 
duximus concedendum.

383.

0. . . König von Böhmen befreit das Haus der Kreuzherren zu Brünn auf ein Jahr von 
allen Kollekten und k. Dienstleistungen, dann von der Gerichtsbarkeit der Kämmerer in 

Mähren u. s. w. O. D. 0. und Jahr.
O. dei gracia etc. universis tenorem presencium perspecturis graciam suam et omne 

bonum, glorios! prosequi credidimus operis accionem, si locis reliogis (!) que serviciorum 
plerumque nostrorum ingemiscunt sub onere iocunde consolacionis opere succurrimus, si 
quorum gravamina grate recompensacionis remedio relevamos, ut igitur domus cruciferorum 
d. et. que ad expensarían nostrarum, quas Brunne hiis temporibus fecimus subsidium ge
nerale fuerint et valeant per liberalem gracie nostre compendium relevan eis cum omnibus 
et quibuslibet altinenciis ipsarum a data presencium per unius anni circulum percompletum, 
plenam libertalem concedimos ipsas et bona ipsarum a collectis omnibus vecturis et qualibet 
alia servilute nobis prestandis a iurisdiccione Camerarii Mora vie, ab infestacione nobilium 
Purcraviorum et villicorum conductorum seu quorumcumque aliorum, et quod nullus per
noctantes in eisdem domibus et bonis ipsorum extorquencia facere absolutas, Nullus ergo 

subditorum nostrorum presumat libertatem infringere seu violare, sicut gravem indignacionem 
nos tram et penam debitam cupiverit evitare. Datum etc.
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Ml.

O. . .König von Böhmen befreit die Brünner Juden auf ein Jahr von allen Abgaben, Steuern 
und allen Dienstleistungen. 0. D. 0. und, Jahr.

O. dei gracia ele. universis tenorem presencium perspecturis graciam su am et omne 

bonum. Misereri miseris cuiuscumque ritas aut legis imitatoribus non est humanum tantum- 
modo sed laudabile atque instam eo quod generosam clemenciam laudum semper comitantar 
preconia et ut homo se hominibus hominem prebeat justicia postulat et inducit. Judeorum 
igitur in Brauna degencium miseriam et pressuras quibus. . . . (Lücke) acerbe molestati et an- 
gariati fuerint hactenus per alíenos dominos suadente nobis clemencia iniserantes a solu
cione collecte cuiuslibet sive steure necnon omni servitutis genere quocumque censeatur 
nomine eos universos et síngalos a festo beati Michaelis primo futuro et per unías anuí 
spacium exemptos esse volumus et inmunes et ut eo facilius a su a valeant penuria rele
van, el nos ipsis utpote nostra Camera utifrui possumus ulterius tempore succedente hoc 
prohibitorio interdicto, Mandamus tenore presencium, quod infra prescriptum annum Magistri 
monete Mora vie non compellant eos recipere denarios de moneta quod Carnerarios Mora vie 
et iurali Brunnenses non molesten! ipsos nec angarient, quod nemini teneantur solvere 
debita nisi ipsis ea que crediderunt soluta fuerint necnon et quod nullum indicium sen per 
aliquem iudicum sumatur aut fiat de ipsis vel ipsoram aliquibus nisi in tribus dumtaxat 
casibus homicidii videlicet furti falsi, in quibus secundum formam privilegii ipsis super iuri- 
bus eorum ac patre olim nostro et nobis indulti est racione previa iudicentur.

3S5.

0...König von Böhmen stellet das Stadtgericht zu Caslau (civitatis Tazlaviensis) dem 
Con. . .und dessen Erben wieder zurück. 0. D. 0. und Jahr.

Nos O.dei gracia etc. Notum facimus universis tenorem presencium inspectors 

quod nos justicie unicumque quod suuni est tribuit satisfacere cupientes, attententes quoque 
Odern poram et obsequia grata que conspicabilius nobis indefesse exbibuit eidem Con. et 
heredibus sois possessionem Judicii Civitatis Tazlaviensis, eo ¡ore quod ipsis Con. et here- 
dibus suis in ipso Judicio competit restituimos graciosios ita quod hiidem Con. et heredes 
sui dictum Judicium cum attinenciis et iuribus omnibus ad ipsum ab antiquo spectantibus 
iure hereditario teuere et possidere debeant perpetuo pa ci fice et quiete taliter quod dicti 
Con. et heredes sui qui sibi in dicto indicio successerunt de ipsius obvencionibus iudicii 

nobis XX“ marcas argen ti minis singulis solvere teneantur. Mandamus igitur iuralis et Civi- 
bus universis predicte Civitatis Tazlaviensis, quatinus sicut graciam nostram conservare 
diligunt eisdem Con. et per consequens heredibus sois tamquam ipsorum iudicibus prout 

expedit in iuribus et reverenciis consuelis obedire debeant et parere.In cuius etc. Datum etc.
117»
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386.

O. . . König non Böhmen überlässt dem Ostrower Kloster für das zur k. Kammer gezogene 
Dorf Lipan ein anderes dortiges k. Gut von gleichem Werthe. 0. D. 0. und Jahr.

Nos O.dei gracia etc. Tenore presentís privilegii notum fieri volumus universis 

tarn presentidas quam futuris, Quod volentes disponere taliter actus nostros et sic viveré 
ac regnare ut si aliquod Monasterium per abstraccionem bonorum ipsius agravavimus propter 
villain lippam que fuit olym monasterii in Ostraue quam ad manas curie noslre traximus 
eidem monasterio bona nostra in tali loco sita cum omnibus attinenciis eorumdem que fue- 
runt Hogeri in concambium restituenda duximus ex certa nostra consciencia maieslatis, 
Ita tarnen quod si Carnerarios noster ac arbitrara estimatores ad hoc elecli et constituti 
cerlilicati fuerint et intellexerint iuxta ipsorum conscienciam ac estimacionem quod plus 
valeant bona in. . que dicto Monasterio in restitucionem deputavimus quam villa prefata 
lypan. tunc in eo quo prevaluerint nobis satisfaciet abbas et conventos monasterii pre- 
taxati, Si vero viderint quod villa in lypan cum omnibus attinenciis suis plus valeat quam 
bona prefata in..tune eidem Monasterio super.addere volumus quantum bonis prefatis pre- 
valuerit dicta villa et donee equipollens restilucio videatur. In cuius rei etc.

387.

0... König von Böhmen bestimmt die Morgengabe für seine Tochter Ch. . . bei ihrer 
Verheirathung an den Sohn des 0..., Herzogs von Pommern, o. D. 0. und Jahr.

Nos O. dei gracia etc. dux Cracovie in publicam devenire noticiara cupimos per 

presentes quod nos contraxiraus cum Magnifico Principe domino Inclito duce Pomeranie et 
concessimus et destinavimus karissimam filiara nostrum. . futurum sponsam et uxorem ch. 
filio eins prominentes pro nobis et nostris heredibus stipulantibus . nos curaturos atque fac
tures etc. ut supra et completi matrimonii numerandos, post quod dicatur sic, et pro eisdera 
sponsalibus et matrimonio ut est dictum superius contrahendis et predictis omnibus et singulis 
a nobis dicto. . promissis inviolabiliter observandis constituimus prefato domino duci arras 
sponsalicias et eidem nomine arrarum sponsaliciarum obligavimus.. Castrum nostrum, con- 
stituentes nos dictum Castrum tamquara arras et arrarum nomine sponsaliciarum et matri
monii contrahendi pro ipso duce et eins nomine possidere volentes ac eciam sine capcione 
aliqua concedentes, quod si per nos aut predictam filiara nostrum. . staret quominus dicta 
sponsalia et matrimonium compleretur cum fieri et compleri legittime poterint cedat ipsum 
Castrum. .lucro ipsi domino duci et id accipere ac possessionem ipsius ingredi possit sua 

auctoritate et de ipso tamquara ver us dominus facere quitquit velit, sed promisimus dicto 
domino duci sollempni stipulacione interveniente contra prefata omnia vel aliquod prefatorum 

per nos vel per interpositam personam numquam venire de iure vel de facto sed ea et 
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quodlibet predictorum rata grata et firma habere atque tenere observare atque excepcione 
remota qualibet adimplere, ad sancta del ewangelia et corporali a nobis super hoc pre
stito iuramento. In cuius etc.

388.

0. . . Herzog von Pommern verspricht aus Anlass dieser Heiralh den Ehecontract nach 
Erlegung der Morgengabe von fünf tausend Mark Silbers aus zu fertig en. O. D. 0. und Jahr.

IX’os 0. dei gracia dux Pomeranie etc. ut supra in proximo usque tamquam ver us 

dominus lacere quitquit velit prius et ut quod dicatur promisimus eciam dicto domino Mo- 
ravie patri dicte. . quam primum cum prefata. . filia eins sponsalia et matrimonium contrahi 
poterunt et compleri. Si autem solutis per prefatum dominum v. milibus marcarum argenti. 
dotis nomine ipsius. . filie sue instrumentuni dotale, necnon et donacionis propter nupcias 
secundum quod decuerit et prout est morís fieri volumus faciemus et procurabimus dolo 
et cavillacione quibuslibet procul metis et quod pro eisdem sponsaliciis et matrimonio ut es 
dictum contrahendis et predictis omnibus et singulis a nobis promissis dicto domino due 
observandis et adimplendis obligamos eidem domino duci. .Castrum nostrum nomine arrarum 
sponsaliciarum constituentes nos etc. ut supra.

389.

O. . Herzog von Pommern, erklärt, von dem Markgrafen in Mähren aus Anlass der 
Verheirathung dessen Tochter Oh... an einen Sohn Ch... die versprochene Morgengabe 
von fünf tausend Marek Silbers, Pohlnischen Gewichtes, empfangen zu haben. 0. D. 0. 

und Jahr.
Xos O. dei gracia dux Pomoranie teuere presentís pagine profitemur atque content 

sumus nos pro parte Ch. filii noslri mariti domine. .filie domini. .Incliti duels J. Moravie 
patri dicte habuisse et recepisse ac a nobis in integrum datas solutas numeratas et traditas 

esse a prefato domino duce Moravie solvente numerante atque daute et tradente pro parte 
et pro dote prefate domine . . filie sue filio nostro prefato matrimonialiter copulate omnes 
marcas quas idem dux dud um convenerat, videlicet quinque Milia marcarum argenti ad 
pondas generale Polonie eadem domina. . non dum tradita dicto Ch., sed ad hue in domo 
patris existente excepción! nobis non date non solute non numerate non tradite pecunie 
sive dotis omnino renunciantes necnon et prominentes pro me. . et nos tris heredibus dicto 

domino duci Moravie pro se et su is heredibus stipulanti solvere dare et restituere dicte 
domine . . sive ipsius et dicti lilii sai communibus heredibus aut coi ius el casus dederit 
dictarum quinqué milia marcarum in omnem even turn restituende dotis, necnon et quod si 
forte dictum Ch. emanciparemus et liberaremus cum a nostra potestate pd‘ (?) tis Ch. 
consignabimus et solvemus prediclarum quinque Milia marcaran) argenti integraiiter ad pondas
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Polonie generale donavimus. Igitur pro parte in nomine dicti Cho. filii nostri prefate do

mine. .mariti ex causa donacionis propter nupcias que vulgariter Morgengab dicitur dicte 
domine, .pro se et omnibus suis et dicti Ch. communibus filiis recipient) medietatem tocias 
ducatus nostri ad habendum tenendum possidendum et faciendum quilquil sibi in communibus 
filiis eorumdem deinceps placuerit, prominentes ipsi domine. . pro se et suis heredibus et 
dictis eorum communibus filiis predicta propter nupcias donacionem firmam et ralam habere 
et lenere et non contra facere vel venire aliqua racione vel causa de iure vel de facto 
sub pena duplici stipulacione promissa et refeccione dampnorum et expensarían litis xx et 
obligacione omnium bonorum noslrorum et pena ipsa soluta vel non prescripta, omnia et 
singula maneant in valide robore firmitatis etc.

390.

Verpfändung der Hofmeierei (mllicatio) zu Budin auf drei Jahre gegen Zahlung eines 
jährlichen Zinses ron 100 Mark Silbers, o. D. 0. und Jahr.

Nos W. dei gracia ad universorum etc. quod dilecto nobis N. villicacionem nostram 

in Budin a festo tali proximo a futuro usque per trium annorum spacium continuo vol- 
vendorum revolutum pro C. marcis argenti locavimus sic ut quolibet de predicts annis in 
quatuor diviso témpora et secundum hoc predictis in quatuor partes divisis marcis pars 
pecunie de quolibet tempore deputata nostre camere presentetur. tali in dicta locacione ser
vato moderamine, ut si quis de bonis aliqua que ad dictam villicacionem tempore patris 
nostri spectabant.occupata tenuerit et ad dicti N. regimen nobis procurantibus non poterunt 
pervenire, extunc fruclus sive proventos dictorum bonorum de predicta pecunia tenebimus 
defalcare, Ad hoc i taque volumes ut universa claustra et claustralium bona intra términos 
dicte villicacionis existencia dictes N. nostra auctoritate el nomine quem ad modum tempore 
patris nostri defensare debeat et tueri.precipientes ut nuiles de dictis claestralibus et ipsorem 
bonis preter prefatem N. se intromittere debeat ad tnendum talibus interiectis condicionibes 
ut prefatus N. dictum officium cum eisdem iuribus et pertinenciis quibus tempore patris 
nostri villici qui tunc pro tempore fuerunt regebant regere debeat et lenere et propter hoc 
dictes N. in prefata villicacione xv araduras perfecte expedire debet sumptibus propriis et 
expensis ita ut revolutis predictis tribus annis ipsas ara turas prout convenit expeditas et 
seminibus .... adaptatas et post quamlibet araturam duo pécora vi. oves et duos porcos 
nobis relinquere debeat occasionibus quihuslibet profligatis. In cuius rei clariorem evidenciam etc.

(Nach einem handschrifll. Formelbuche K. Otakar II. zu Königsberg, mitgetheilt von dem 
Archivsrathe Johann Voigt.)
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391.

Verpfändung der Olmütser Hofmeierei auf ein Jahr an einen dortigen Bürger gegen 
Zahlung eines Zinses von 80 Mark Silbers. 0. D. 0. und Jahr.

Nos W. dei gracia etc. Notum facimus etc. quod nos villicacionem Olomucensem 

cum iuribus et atlinenciis que tempore patris noslri spectaverunt ad ipsam dilecto nobis 
Civi Olomiicensi a data presencium per unius anni spacium completum locavimus pro octo- 

aginta marcis argenti tenendam et possidendam ab ipso per prefati temporis spacium sub 
condicionibus infra scriptis, videlicet quod idem. . pretaxate summe pecuniam nobis exsolvet 
in terminis subnotatis dabit en im nobis terciam partem pecunie in festo nalivitalis Domini 

nunc venturo, aliam terciam partem in festo pasche proximo secuturo et ultiman» terciam 
partem in festo beati Wenceslay postmodum succedente hoc adiecto quod dictas..de quo- 
libet la neo tocias villicacionis fertonem usualis argenti nomine s teure recipere debeat bis in 
anno et si qua villicacionis que antea spectaverunt ad ipsam ad manas eins non deve- 
nerint pro illis sibi tenebimur id quod conveniens fuerit defalcare. In cuius rei etc.

392.

Verpfändung der Münze in Mähren und des Znaimer und Iglauer Gerichtes an Tilo von 
Ung. Brod, Berthold von Iglau und Ulrich von Brünn auf die Dauer eines Jahres von 
Maria Lichtmesstage gegen Zahlung eines Zinses von 1000 Talenten. Dto. Präge o.

D. u. Jahr.
Nos W. etc. quod nos monetam per Moravian» locavimus Tiloni de Brod tin

ga rica 1 i Bertoldo de Igla via et ulrico de Brauna cum indicio Znoymensi et yglaviensi regen dam 
et tenendam a data presencium usque ad festum purificacionis beate marie Virginis primo 
futurum et ab eodem festo usque per unius anni circulum percompletum pro millo talentis 
denariormn duobus scarletis duobus staminibus de gynt et soplem tunicis in quatuor anni 
temporibus persolvendum, Ita quod quolibet quatuor temporum ducenta et quinquaginta ta
lon ta nobis solvere tenebuntur Scarlet vero et de gynt stamina cum tunicis solvent cum 
per nos fuerint requisiti. Hanc autem monetam lenebunt et regent sub iuribus et condicionibus 
infra subscripts, videlicet quod ad marcam pari argenti addetur dimidia marca cupri et de 
marca huius argenti fabricabunt et fabricare tenebuntur per totum locacionis presents tem
pos duo lalenta et dimidium et duodecim donarlos quitquid autem ultra hoc fabricabitur ant 
fabricatum inventum fuerit pro falso debet opere repulari Si forsan magistri fabrica

rum vel monetarii ad mandatum predictorum magistrorum monote voluerint per maliciam 
vel capcionem aliquam donarlos fabricare, volumus ut secundum iusticiam per came- 
rarium inoravie si proseos fuerit vel per civitatis iudicem ad monetandum donarlos com- 
pellantur et quod ex eis nullus gladium fycuralem cultellum vel aliquod armorum portare in 

domum in qua fabricantur denarii, audeat vel presumat sine magistrorum moneto licencia 

dictas..de
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speciali. Si quis eorum contra fecerit in decern talentis denariorum pro vice qualibet con- 
dempnetur, Si vero aliquis monetariorum vel fabricarum magistri vel nobilis vel quicunque 
alius cuiuscumque condicionis sive prius accusatus de falso vel proscriptas vel inposterum 
accusatus fuerit, volumus quod de ipso fiat magistris monete iusticia, Ita quod reus pecuniario 
puniatur inhibentes expresse, ne quis aliquem infamem qui sciat fabricare denarios servet 
vel tueatur in domo sua.Sed volumus quod ad requisicionem magistrorum monete iurati et 
iudex civitatis repellant eum de civitate sicut suspicions notum et quinquaginta talentorum 
cui eos si contra fecerint obnoxios esse volumus cupiverunt evitare eciam quia volumus 
quod falsarii de terra nostra penitus exstirpentur nec sit locus eis vel occasio commorandi 
in ipsa Damns tenore presencium prefatis monete magistris plenam et liberam facultatem 
intrandi cum duobus vel iuratis Civitatis vel aliis ydoneis viris domum de qua habetur 
suspuño quod in ea falsum argentum funda tur vel comburatur vel falsi denarii fabricentur 
et perquirendi falsarios et falsariorum instrumenta, et captivandi eos in ipsa, ut de ipsis 
fiat iusticia et pena pecuniaria condempnentur. Si quis vero ex iuratis vel aliis quibuslibet 
predictos magistros monete comitari ad predicta exequendum recusaverit requisitas vel si 
aliquis contra ageret (?) ut domum non intret sen defenderit tunc volumus quod carnerarios 
de ipso tanquam de falsario pecuniariam penam sumat.ad hoc si apud aliquem vel macel- 
larium vel cauponem vel quemcunque ahum rei cuiuslibet vendicione falsi fuerint invent! 
denarii et se quod pro mercimoniis suis eos receperit non poterit racionabiliter excusare, 
precipimus ut ilium qui sibi dedil eos magistris monete vel nominet vel ostendat.alioquin 
in viginti denariis pro vice qualibet volumus eum condempnari.Volumus eciam quod nullus 
emat vel vendat res mobiles vel se moventes metat aut vineas colat nisi cum denariis de- 
moneta Wiennensibus et cuiuslibet alterius regionis denariis penitus interdictis. Si quis autem 
contrarium fecerit in decern talentis pro qualibet vice puniatur. volumus insuper quod null! 
liceat habere stateram vel pondus ad argentum vel an rum ponderandum nisi de magistrorum 
monete licencia et favore. sicut predictam decern talentorum penam cupiverint evitare. Fre
ieren inhibemus expresse ne aliquis sive baro sive alter quicunque magistros monete vel 
suos procuratores aut nuncios in foris, villis Civitatibus molestet vel olfendere audeat sen 
presuma! sicut quinquaginta talentorum penam cupiverit evitare sed si forsam per aliquem 
denarii falsi apud magistrorum monete procuratorem vel nuncium fuerint deprehensi tunc 
volumus quod ipse denarios illos examinare non facial sed comprehension et denarios magistris 
monete et Carnerario presente! ut et denarii coram eis examinentur et de comprehenso fiat 
iusticia ut pecuniarie puniatur. Item quod nullus iudicum aut baronum aut nobilium sibi iuris usurpet 
illiquid in moneta ñeque in magistros monete procuratores vel homines et servientes ipsorum aliquam 
babean! vel exerceani potestatem sed si quid aliquis contra magistros monete vel ipsorum procura
tores aut homines propon ere aut agere habuerit id coram Carnerario Moravie prosequi s tiule at 
justicia mediante. Precipimus eciam quod iudei per moraviam singulis septimanis recipiant denarios 
de moneta sicut fuit hactenus consuetum Si vero guerra talis quod absit in mora via exorta fuerit 
ut eins occasione monete utilitas minuatur tunc ad proborum virorum arbilrium de prefatis mille 
talentis pro dampni quantitate quod magistri monete suscepisse probabuntur eis volumus
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defalcare necnon et si casa aliquo alteram prefatoram iadicioram vel ambo forsitan non 
obtinent per prefati temp orí s spaciam possidenda, De cambio vero in broda Smilonis taliter 
presentibas diffmimas qaod si cambiara ipsam ad monetam mora vie spectavit et debet, tune 
volamos qaod dicti magistri ipsam teneant atqae regant Si non.tañe ad magistros monete 
Bohemie volamos pertinere, Quitquid eciam de penis pro calpis et excessibas pretaxatis dictis 
magistris monete infra prescription tempos evenire contigerit.volamos qaod nobis medietas 
eins et ipis reliqua cedat medietas absolate et de hoc teneantur nobis redd ere racionera, 
inhibamos eciam qaod nulli liceat habere pondos aut librara ad ponderandum argentara sine 

licencia et favore magistrorom monete sicat viginti talentorum penara copiverint evitare. 
Item volamos et pendas observan iabemas at ana raensora videlicet alna pondas et alia qoe- 
libet mensara in siagalis reíais que vendí debent et consueverunt ad mensurara per totura regnum 
nostrum haberi debeat et servari et quod illa mensura habeatur atque servetur quam magistri 
monete cum iuratis Civitatis dixerint statuendum Si vero aliquis inventas fuerit alia mensura 
uti quam" illa que per magistros monete statuta fuerit. quam falsam volumus reputan nobis in 
viginti talentis denariorum volumus condempnari. Item qaod absil guerra in regno nostro 
exorta fuerit ande monete nostre lucrara tolleretur supra compensacionem dampni huiusmodi 
permittimus qaod quantum hiidem magistri monete probare poterunt dampnum occasione guerre 
se recepisse ipsis faciemus graciam competentem. Item volumus quod si quis ex hiis quibus 
tocata sunt ferramenta per magistros monete deprehensus fuerit cura falsis donaras vel falso 
argento ipse qui deprehensus fuerit debet pro eadem falsitate pecuniali pena puniri et magistri 
monete nichil inde dampni vel vituperii vel dispendii pacientur.Item prohibemus quod nabas 
iudicum sibi iuris usurpet aliquid in moneta. sed si aliquis contra magistros monete vel subditos 
corara aliquid habuerit questionis hoc corara Carnerario regn i vel corara ipsis magistris monete 

si querelanti placuerit secundum iuris ordinem prosequatur. Item quod illi qui habent fabricas 
monete in quacunque civitate et monetarii corara non teneantur fundere argentum quod fabri
care debent.nisi corara provisoribus monete et non alias quod si forsan alias quam corara 
monete provisoribus argentara fuderint (fabricandum denarios qui ex illo argento fient pro 
falsis volumus reputari et detineri eosdera qui fuderint) ac in viginti talentis insuper con

dempnari. Harum vero penarum duas partes magistris monete cedere volumus terciara vero 
nobis. Datum Präge etcetera.

393.
Ueberlassung der Münze und der Steuereinhebung in der Brünner Provinz an. .. .0. D. 

0. und Jahr.
Dignara et instara est et consentaneum racioni ut hiis quos fides approbat et appro- 

bandos legalitas sincera demonstratur secure officia comitantur Inde est quod cum talis de. .loco 
de fide et legalitate sit nobis pluries et a pluribus commendatus, eidem officia provisionis 

monete et notarie steure per Brunensem provinciam duximus committendam, ut ipse loco et vice 
nostri monete provideat et officium notarie Brunensis peragat ut decet et expedit et obven

ciones que ex ipsis provenerint nobis tam quam fidelis et legalis noster vicarias representet.
118
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39ł

Schiedsspruch des böhin. Königs W. . . in dem zwischen dem Olmützer Bischöfe Th. . .und 
Friedrich dem Jüngeren ron Schönburg bestandenen Stritte bezüglich einer von dem letz

teren bei Zwittau erbauten Burg. 0. D. 0. und Jahr.

w dei gracia etc. Omnibus noticiam subscriptorum Reverendas in cristo pater Th. 

venerabais Episcopus Olomucensis, et f. Junior de Schonenburc. ad unionem pacis et con- 
cordie cupientes invicem devenire, ac videntes quod per nullum alium quam per nos melius 
et firmius concordare valerent nostram adiere presenciara et de causa et super causa seu 
questione que vertebatur inter ipsos, in nos utpole in arbitros et compositores et diffinitores 
compromiserunt, pure fideliter libere et spontanea volúntate ac super eo suasque suisque 
sigillis munitas nobis dederunt litteras obligatorias in hac forma, Nos Th. dei gracia etc. 
similiter predictus Fr. in eadem forma nobis per omnia promisit, Nos autem habita delibe— 
racione sollempni intellectis et examinatis ómnibus de sapienciam consilio que super causa 
vel questione premissis intelligenda el examinanda fuerant pro bono pacis atque concordie, 
ex vigore compromissi predict! in nos facti sentenciamus et arbitramur, Quod dictus f. mu
nicionera novara, quara erexit circa Zcwitaviam et Borsendorf statira ultane (sie) demoli- 
cionis ex termino destruat et destruí facial et procuret nec Fragensera exeat civitatem, in 
qua nunc est donee dicta munido penitus sit destructa omniaque ipsius edificia et muni- 
mina terre fuerint cum fossatis circiter adequata, necnon et quod in dicto loco, ubi dicta 
munido erecta est, nulla deinceps munido futuris erigatur temporibus per Fridericum pre- 
dictura vel alium qualemcumque quod non solum ex vigore compromissi in nos facti pro- 

hibemus, verum eciam auctoritate interdicimus regie potestatis. De proprietate vero mentis 
in quo illius dicta munido erecta est, et aliis possessionibus si dicto friderico placuerit 
agere contra dominum Episcopum memoratum vel Olomucensem Ecclesiam ins suum vel 
quondam fdiorum f. de Rosenburc in provincial! indicio corara beneficiariis prosequatur et 
prosequendi plenara habeat facultatem Et quia dignara est ut quod in ecclesias et eccle- 
siarum bona unquam commitilur eque satisfaccionis remedio diluatur sentenciamus et arbi
tramur quod dictus f. pro dampnis que intulit dicte Olomucensi ecclesie et tocias eiusdem 
dicto domino Episcope serviat fideliter et inparciatur auxilium cum quinquaginta dextrariis 
falleratis in propriis expensis et dampnis per quatuor decira dies semper et tantum quando- 
cumque dictus dominus episcopus sibi mandaverit adversas quemlibet contra quern dictus 
Fr. illesa fide sua dicto domino episcope servare poterit et auxilium poterit inpartiri Sen
tenciando quoque atque arbitrando pronunciamos quod tam dictus dominus episcopus quara 
dictus Fr. homines quoslibet discordiarum tempore altrinsecus captivates liberari faciant li- 
beraliter et absolví sine omni muñere aut precio absque qualibet tarditate et promissione 
fideiussoria vel quacunque alia non obstante, Si qua vero pecunia pro aliquo captivate iam 
soluta fuerit ante istius promulgacionem arbitrii ipsam illius esse volumus qui recepit, Sen

tenciamus eciam et arbitramur qnod dictus episcopus in homines sues qui contra ipsura 
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dicto Fr. per tempos prefate discord ie adheserunt animad vertat et castigando eos utpote sibi 
subditos habeat liberam facultalem et si a! i qua infra tempos pads et concordie inóte in Mo
ravia inter ipso no et dominum fridericum et tempos promolgacionis presentís arbitrii emer- 
serint, que decisione seto conplanacione videantur egere ipsa peo- Gregorium Camensem 
Moraviensem et H. Camerarium dominum indices in tractatu prefate concordie notatos et 
nomínalos complanar! debeant et decidí, Hec igitur omnia nos ex vigore dicti compromissi 
in nos facti sentenciando et arbitrando sub pena in ipso compromisso centena (sic) ab 
utraque parte observan precipimus et inviolabiliter adimpleri, Reservatis verumtamen nobis 
iure arbitrio et potestate declarandi et inlerpretandi super premissis et quolibet premissorum 
ubicumque et quandocumque fuerit oportunum et tractatu prelate concordie inter eos in 
Moravia prius habito quem stabil! formúlate vi ger e volumus ioo suo semper robore duraluro, 
ad bee sentenciamos et arbitramur quod dicti Episcopus et Fridericus deiooceps amicabiliter 
vivant et inter eos dileccionis et grade vigor permaneat relative, ut hie paterne ferveat 
dileccionis affectum ille devocionis estuet lilialis, In quoruon testimonium etc.

1595.
Der König . . . gestattet dem Magister königl. Capellán und Arzt, den Besitz der
in dem Dorfe . . . bei Olmütz befindlichen Güter mit der Vollmacht, dieselben verpfänden 

oder verschenken zu dürfen. O. D. 0. und Jahr.
Medicine sciencia pro onortalium commodo divinólos destínala principibus esse debet 

tanto accepcior, quanto dexter a ipsius percipitur in donatos largicione benignior et per earn 
sospitos, qua res nulla gracior potest cerdos et diodos preservan, huios autem pruritum 
seiende velud incolumitatis et leticie servatorem primitas acquirere acquisitum diligere, 
dilectum donare muneribus et honoribus debet Rex quilibet decoran, hac racione commoniti 
honorabili viro Magistro H. Capellano et Medico nostro. bona omnia in. . villa iuxta Chú
tatelo nostrum Olomucensem cum agris cultjs et incultis, pratis, pascuis, rubetis, aquis, 
aquarum decursibus, Molendino, edificiis et omnibus et singulis attinenciis et in ribus eorum- 
dem concessimus perpetuo libere possidendum, Dantes eidem magistro H. plenam et liberam 
facultatem locandi et committendi ea cuicumque sibi placuerit, obieccione vel contradiccione 
qualibet non obstante, Quin ymmo cuicumque dicta bona commiserit sen locaverit esse 
volumus et teuere sub defensione nostri culminis special!, Eximimus quoque dicta bona cum 
omnibus attinenciis et iuribus supra scriptis a potestate sen a iurisdiccione iudicis provin- 
cialis villici. . et alterius officials tarn presencium quam futurorum, Mandantes eis tenure 
presencium firmiter et precise, quatenus cum dictis bonis vel cum dicto Magistro H. vel 
cum illo cuicumque commiserit sen locaverit, ipsa nichil disponere habeant sed ea per
mitían! et eos ab omni iurisdiccione et servitude vexacione qualibet libere ac pacifice per

manece, nullus ergo subditorum nostrorum cuiuscumque condicionis exstiterit, presentem 
nostrum concessionem in aliquo violenter presuma! molestare, Si quis autem contrarium 
fecerit prefer indignacionem nostrum, quam ipso facto incurriste se noverit pene, quam de 
ipso mediante justicia, subiacebit etc. Datum et actum etc.

118*
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396.

W. . ., König von Böhmen, überlässt dem Olmützer Domdechante Quirin und dem dortigen 
Kapitel die in dem Dorfe . . . bei Olmütz gelegenen Güter behufs der Errichtung einer 

Präbende. 0. D. 0. und Jahr.
w dei gracia etc. Parere parentibus dum vivunt et preminent ac honoris impen

deré filialis obsequiara satis utique late claret ac iara defunctis piis adesse suffrages et 
honorabilis ope subsidii subvenire lacius elucescit, eo quod plus claritas opus pietatis in 
libero quam reverencie debitum in subiecto, Cupientes igitur ea facere que sereno lurain 
preradiant pectoris pro salute animarum olym Domini 0. Incliti Regis bohemie et Mar- 
chionis Mora vie karissimi avunculi nostri ac domine Th. Domine Regine bohemie matris 
nostro omnia bona in. .iuxta Civitatem Olomucensem, cum pratis pascuis aquis aquarum 
decursibus, piscacionibus, molendino, ediliciis rubetis agris cultis et incultis et universis et 
singulis iuribus et attinenciis eorumdem libera et quolibet seryitutis onere penitus absoluta 
Quirino Olomucensi decano, proposito, Custodi, totiquo ipsius Ecclesie Olomucensis Capitulo 
dedimus ex certa nostra sciencia et fecimus assignari, Ita tarnen quod de prefatis bonis 
hiidem decanus, propositus, Gustos, totumque Capitulum predicte Olomucensis Ecclesie tor
ment unam prebendara et ipsam dilecto phisico et Capellano nostro Magistro h. quern nunc 
ipsis ad eundem tenorem presencium presentamus conferant, ipsum in prefata Ecclesia in 
suum concanonicum et confratrem recipient, sibique stallum in choro et vocera in capitulo 
assignent et prebeant tarditate ac difficultate quibuslibet procul metis, necnon et quod prius 
ipsius Magistri h. decessum prefati decanus, propositus Gustos totumque Capitulum Olomu
censis Ecclesie et ipsorum successores illi quemeumque nos vol nostri successores ei ad 
prefatam prebendara duxerimus presentandum ipsam prebendara conferatur, eumque in con
canonicum et confratrem in predicta ecclesia recipient sibique stallum in choro et vocera in 
Capitulo assignent et prebeant sine difficultate qualibet ac eciam tarditate, et pro animabus 
dictorum patris et matris meorum una cum eodem orare frequenter debeant in die anni- 
versarii et patris et matris cum eadem ecclesia missarum sollempnia celebrare, Et quoniam 
volumus quod dicta bona plene ac perpetúe solacio gaudeant libertatis presentís tenore pri

vileg'd eadem a qualibet iurisdiccione sen potestate villiconum Judicum provincialium, col- 
lectorum generalis vel specialis collecte sen steure, Camerariorum et quorumlibet officialium 
quocumque censeantur nomine atque nobilium et Civium tain presencium quam futurorum 
eximimus de nostro plenitudine potestates et staluimus ut omnium omnino libértate fruantur, 
qua fruuntur et fruí debent bona et prebende Ecclesie pretaxate specialiter ante omnem 

Obligationen! omnemque contractual quibus per aliquem Cam arar ium villicum Judicem pro- 
vincialem vel ahum quemeumque alicui Givi vel alterius cuilibet dicta bona vel quorum 
pars aliqua quocumque tempore vel quocumque modo vel tytulo fuerant vel dicuntur forsan 
oblígala locata sen aliénala sen alienata tenore presentís privilegii similiter de nostro pote- 
statis plenitudine annullamus rescindieras irritamus et omnium penitus carere firmitate decre- 
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vimus et vigore privilegio seu rescripto quondam dicti domini patris nostri nostro ve! 
alterius cuiuslibet, quod super obligacione vel huiusmodi contractu obtentum fuisse dicetur 
vel ostendetur quod per presens privilegium nullas vires penitus in indicio vel extra vohi- 
mus obtinere. sed debere fore cassum et frivolum decernimus, quiescente et contradiccione 

cuiuslibet circumque condicionis exista!, aliquatenus non obstante, universis et singulis Ca- 
merarium iudicibus provincialibus villicis generalis vel specialis colleccionis sen steure 
collectoribus et quibuscumque aliis ofíicialibus quocumque censeantur nomine Baronibus nobi- 
libus clientibus, Claustralibus, Civibus et universis et singulis sub nostro regimine morantibus 
cuiuscumque condiccionis fuerint, presencium tenore dantos expressius in mandatis, ut dicta 
bona vel possessionem in toto vel in parte in indicio vel extra inpetere molestare vel 
gravare aliquatenus non presuman!, sed ipsa ipsorum possessorem mañero permittant pa cilice 
et quiete, Si quis autem in tantam proruperit temeritatis audaciam, ut contra presens man- 
datum nostrum quodcumque attemptaverit presentí edicimus privilegio quod in quinque marcis 
auri... (Lücke) homine nostre Camere puniatur et insuper indignacionem nostrum ipso facto 

noverit incurrisse et ne de predictis aliqua possit inposte rum dubietas exoriri presens pri
vilegium fieri et sigillis nos tris et Reverendi in Christo patris domini Th. venerabilis Olo- 
mucensis Episcopi Civis predictus omnibus et singulis.

397.

Der König von Böhmen schenkt seinem Capeliane, Rathe und Olmützer Domdechante B. 
das bei (Olmütz?) gelegene Dorf auf so lange, bis er ihm eine angemessene Pfründe in 

Böhmen oder Mähren verschafft. O. D. 0. und Jahr.

In exhibicione premii digne facta etc. Hac ergo racione commoniti honorabili viro 

dilecto capellano et consiliario nostro domino B. domino b. venerabili Decano Olomucensi, 
qui multiplicibus et gratis obsequiis que olym domino patri nostro felicis memorie domine 
Th. Indite Regine bohemie et matris nostre necessitatis exhibuit tempore et nobis presto 
ad presens suorumque morum ac discipline intuitu non tantum favorem nostrum meruit sed 
largicionis graciam liberalis villam nostrum. .sitam iuxta. .cum omnibus iuribus et attinenciis 
suis concessions tarn diu libere ac pacifico possidendam, donee sibi de beneficio providebi- 

mus quodcumque in Bohemia vel Moravia sibi erit utile atque decens, tenore presencium 
universis et singulis fidelibus nostris cuiuscumque condicionis fuerint precise mandantes, 
quatenus dictum dominum decanum in dicta villa et iuribus et attinenciis eiusdem nullatenus 

impediant sed pacifico ipsum eis uti permittant sicut indignacionem nostrum gravissimam 

cupiverint evitare.
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398.

Der König von Böhmen schenkt dem Gunther von Tropau für die der Königin Th. treu 
geleisteten Dienste ein. in der Tropauer Provinz gelegenes Dorf. 0. D. 0. und Jahr.

IVos. . dei gracia etc. bene mentis compensare premia tam iusticie vigor exigit 

quam rectitudo postulat racionis. Noverint igitur universi tarn presentes quam futuri quod 
propter grata et utilia servicia que Guntherus de Opavia olym prestitit Th. Indite Regine 
Bohemie, prestat nobis ad presens el adhuc prestare poterit in Futurum reputantes esse 
ins tum et racio nabile, si cum condigna remuneracione premiamos liberaliter, villain nostrum 
si tarn in Opaviensi provincia cum omnibus agris cultis et incultis pratis pascals aquis cum 
quihuslibet rubetis et ceteris attinenciis et iuribus suis eidem G. tenure presentís script! 
concessimus hereditario possidendam, Ita tarnen quod idem G. et sui heredes nobis vel dicte 
Regine cum uno dextrario fallerato in suis expensis in Opaviensi provincia, alias vero 
utpote contra Polonos vel Moravos in nostris vel Domine Regine expensis servire fideliter 
teneantur, quedens eos duxerimus requirendos, Quod si forte idem G. in propria persona 
causa legittima impeditus venire non posset, tunc duos probos servos unum in dextrario et 
alterum cum Balista tenebitur cum necesse nobis vel matri nostro fuerit destinare. In cuius 
rei etc.

399.

W.. ., König von Böhmen, schenkt das Patronat über die Kirche in. .., in der Olmützer 
Diöcese, dem Abte und Convente des Klosters Bar. . . O. D. 0. und Jahr.
W dei gracia etc. Inter curas continuas quibus aula nos tri pectoris estuans agitator 

illud frequenter occurrit, qualiter anime olym genitoris noslri domini O. Incliti Regis bo
hemie, felicis memorie accept! opere suffragii succurramus Sed cum nullum tam efficax 

auxilium quam elemosinarum largicio et precipuo locis religiosis, in quibus pro defunctorum 
animabus orator assidue prestita valeat reperiri, Tenure presentís privilegii notum facimus 
universis tarn istius etatis hominibus, quam future, quod nos pro remedio anime predict! 
paths nostri ins patronatos quod habuimus vel habere potuimus in Ecclesia. . Olomucensis 
dyoces. abbati. .et conventui Monasterii de bar. .et eorum successoribus concessimus per
petuo possidendam, volentes at abbas et conventas dicti Monasterii quicumque pro tempore 

fuerit, dictum ins patronatos habeant et possideant perpetuo pacifico et quiete, in ipsos ex 
certa nostra ins omne et dominium quod habemus vel habere possumas, in ipso iure ple
garle transferentes et eiusdem iuris íiant veri et legittimi possessores. Datum etc.
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400.

W.. ., König von Böhmen, schenkt dem Mundschenken von Mähren die Hälfte des durch 
die Hinrichtung des ehemaligen Besitzers Wilhelm von . . . erledigten Dorfes. 0. D. 0. 

und Jahr.
ÜV. etc. veniens ad nos dapifer Mora vie dilectos lidelis nosier asseruit coram nobis 

quod medietas ville. . . cum attinenciis suis et iuribus universis propter excessum quondam 
Wilhehni de. .domini prelate medietatis cuius excessus causa idem Wilhelmus capite prí

valos exstitit tempore olym domini patris nostri ad manos nostre Curie esset racionabiliter 
devoluta et suppliciter exoravit, ut dictam medietatem ville prelibate sibi dare cum suis 
rebus et attinenciis, iure proprietatis et dominii dignaremur, Nos autem precibus suis be- 
nignum prestantes assensum, dictam ville prelacte medietatem eidem. . si quod coram nobis 
asseruit veritate nitilur et si de iure facere possumus dedimus cum attinenciis et iuribus 
suis omnibus et in ipsum ins proprietatis et dominii transtulimus ut de ipsa disponat et 

faciet et alienet pro sue libito voluntatis.

401.

Der König von Böhmen befreit die Iglauer Bürger behufs der leichteren Befestigung 
ihrer Stadt auf vier Jahre von allen Collecten und Mauthabgaben und, verleiht ihnen 

überdiess eine Mauth und das Schrotamt. 0. D. 0. und Jahr.
Ineuntis nostre etatis articulo sic se nobis processus exhibuit temporum, ut in

tellects noster patenter prospiciamus indagine quod consulentis cautele sagacitate taliter 
premuniré se debet in singulis regalis ápice cuhninis prerogatus ut adversa sepius infligen- 
cium casuum impetus formidare nequeat et ne vel hostilis manus que regie felicitatis pro
vócala successibus et emulacionis exagitata stimulis offendicula consuevit struere petentibus 

ipsum ledere valeat vel adversus inpremunitum hiis eciam quidquam audere presuma! quem 
vita nutrit predonica et qui in exaccionibus indebitis delectatur, quia igitur muniminis cautela 
non módica que ad regem (sic) Stabilitäten) et tranquillitatem pertinet consistit in fortitudine 
civitatum, ut Civitas nostra Ylavia sic valli murorumque munimine circiter confirmetur quod 
nec insultos bos ti um nec predonum possit insidias facile pertinere ipsius Civitatis Cives ab 
omni collecte exempcionis thelonei per totum dominium nostrum vel vexacionis cuiuslibel 

solucione vel honere a data presencium usque ad quatuor annorum spacium continuatis 
numerandorum temporibus inmunes esse vohimus et solutos ut prefati Cives infra prefatos 
quatuor anuos condecentis profunditatis circa ipsam civitalem fossatum fodenl et ab ymo 

fossati ipsius usque sursum mumm circiter erigant et super eminentem torre murum insuper 
construant, qui Barchanus vulgariter nuncupatur, necnon et quod turres tarn dirutas reedi- 
ficent quam non dirutas corrigant... (Lücke) fuerint corrigendi stabilientque muros et reparent 
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ubicumque stabiliendi, reparandique fuerint et quecumque ad propugnacula et alia ipsorum 
munimina oportuna fuerint faciant infra dicto rum annorum spacium pretaxatum, Ita quod 
¡am in fossato quam minis et turribus nullus defectos valeat reperiri, ut ut hoc eo melius 
in actum deducere possint, de habundanciori gracia ipsis addidimus Civibus Theloneum ipsius 
Civitatis quod miles noster . .. hucusque possedit et officium illud quod scropant dicitur et 
redditus fructus sen questus ipsi annexes percipere per prenominatam dicti temporis quan- 
titatem, ad bee dicti Gives promiserunt nobis facere unum aliud fossatum ante illud quod 
est iuxta muros infra predictos quatuor anuos ad maioris ipsius Civitatis roboris firmitalem.

402.

Der König von Böhmen übergibt dem Ch., genannt Spitaler, Hofmaler zu Vöttau, die 
Stadt Jermen (?) im Markgrafthume Mähren zur Befestigung nach Art der Stadt Kolin, 
und befreit die dortigen Bürger auf acht Jahre von allen Abgaben, Zinsen., Collecten 

u. s. tr>. 0. D. 0. und Jahr.
Inter multas et arduas solicitudines et curarum mordaces instancias, que in nostri 

pectoris aula versantur, ad illud máxime dirigimus aciem mentis nostre qualiter provincie 
nostre dicioni subdito Civitatum decorentur frequencia et robore fulciantur, quatenus here- 
ditas nostra speciosa preclaraque nobis compareat et hostilis insultos incursibus et manos 
pressuris predonice nequeat de facili molestar,. Eapropter Civitatem nostrum Jerm in mar
chia nostra Moravie sitam ch. dicto Spitaler villico de Vetaw sub huios convencionis mauere 
commisimus minuendam, (sic) videlicet quod dictas ch. cinget dictam Civitatem Jerm circumquaque 
murorum ambitu qui sint omnino conformes Civitatis colonie morís scilicet quod tautam 
spissitudinem tautam que altitudinem babeant, quantum dicte Colonie muri habent ac turres 
in eisdem muris construí faciet secundum ilium distanciam, quam turres distant in Civitate 
Colonie seiunctas a se invicem et distantes, Totidem eciam porte in Jermen fient quot sunt 
in Colonia et breviter illius disposicionis erunt muri in Jermen, cuius sunt in Civitate Co
lonie in portis turribus, altitudine, spissitudine meniis et aliis quibuscumque hoc secluso 
verumptamen et excepto ac special! quadam differencia denotata, quod circuitos quibus 
Jermen Civitas debet ambiri tante quantitatis erit quante circuitos Civitatis nostre Turrim 
et tantam infra se includent dicti muri Jermen spacii quantitatem, quantum dicti muri in 
predicta Civitate Turrim continent et concludunt, Istud autem murorum opus idem Ch. 
infra octo annorum spacium ex nunc continius numerandorum spaciis temporibus fieri pro
curable Ita quod dictis octo annis transacts opus idem totaliter sit completion et ut eadem 
Civitas augmente amplioribus colletur murique quibus cingi debet valeant expedicius per- 
compleri universos civitatis ipsius habita tores libertatis solacio volumus congaudere, ut 
predictorum octo annorum spacium ab omni exaccione census collecte et alteráis exac- 
cionis cuiuslibet sint inmunes, nec ab eis aliquod theloneum per omnes terras exigatur, sed 
transire liberi permittantur, Transactis vero octo annis dicti Gives marcam argenti de quo-
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libet laneo census nomine nobis solvent aliaque cetera exhibebunt et facient, et que aliarum 
tenentur homines exh i here et fa cere Civitatum, addimus eciam de habundaciori gracia dicte 
Civitati ultra quinquaginta laneos quos habebat septuaginta láñeos ab eis perpetuo possi- 
dendos, Ita uti computatis tarn laneis prius habitis quam adiunctis eadem Civitas centum 
viginti laneos debeat possidere, de quorum quolibet post prefatorum octo annorum spacium 
percompletum nobis per possessores cor um marcam argenti solvere anuís singulis census 

prout est superius denotatum. Preterea quia racioni congruit et consonat equitati ut dignis 
premiantur stipendiis laborantes et máxime qui fuerunt agendis regalibus onerati. cum dictus 
ch. prediclorum murorum fabricandorum opus susceperit peragendum ut dictum opus mili

tate pensari sibi gaudeat et honore, ipsum in dicta Civitate Jermen statuimus perpeluum 
iudicem a presentí, voluntes ut tercias denarius semper sibi suisque cedat heredibus sexus 
tantummodo masculini duos eciam laneos ex septuaginta laneis prenotatis cum porcione prati 
que ipsos continget laneos eidem ch. Duximus concedendos liberos et ab omni on ere ser- 
vitutis inmunes, unum balneum, mensas duas in macello, duas mensas pañis et molendinum 
unum ch. eidem ch. insuper concedentes et voientes ut omnia et singula pre! i bata ipse et 
heredes sui libere possidere nec pro ipsis aliquid exsolvere teneantur. In cuius rei testi

monium etc.

403.

W. . ., König von Böhmen befreit die Bürger von Olmütz behufs ihrer Erholung von 
den Kriegsschlägen auf zwei Jahre von allen Steuern, Collecten und Mauthabgaben. Dto.

Brunne o. D. und Jahr.

w dei gracia etc. tau dum preconia divinaque premia et fructuoso insuper obven- 

cionis adipisci credimus incrementa, cum subditis nostris qui post obitum quondam domini 
paths nostri felicis memorie ob intestine corrixacionis dissidia et turbacionis dispendia gene
ralis, angustias erumpnas aflicciones graves et calamitosas molestias perpessi de nostro 
benignitalis gracia liberali subvenimos remedio quo sua releventur penuria et valeant ab 
incomodis respirare, Ea propter noverint universi etc., quod nos ut Gives nostri de Olo- 
munz qui mullís anxietatibus per gwerras in Moravia dyabulo instigante exortas et eodem 
procurante anuís edúcalas piuribus sunt oppress!, subvencionis ope possint facilius et melius 
relevari, eisdem Civibus universis et singulis plenam per duorum annorum spacium a data 

presencium numerandorum concedimus libertatem reddentes eos ab omni exaccione steure 
sou collecte cuiuslibet et a solucione thelonii ubique tarn per Bohemian) quam Moraviam 
liberos el inmunes, censu dumtaxat excepto quod nobis tenentur, cuius solucioni eos nichilo- 

minus obnoxios esse volumus et astrictos.et quod eundem censum nobis integre solvere 
debeant annuatim, Quare mandamus ten ore presencium universis et singulis steure vel 
collecte cuiuscumque collectoribus et Theloneariis ac purcraviis omnibus theloneis possiden- 
tibus tain per Bohemian) quam per Moravian) conslitutis quicumque pro tempore fuerint,